est incessamment sur l'autel et dans les tabernacles, exhalant des vapeurs de suavité et des louanges de bonne odeur sous les espèces du pain, qui couvrent sa religion, et qui la multiplient tout entière, et en tous les endroits où il se trouve des Hosties, et en autant de sujets qu'il y en a qui s'approchent de la sainte Table.

Et comme le très-saint Sacrement est maintenant inconnu et sa valeur peu estimée, et que les Chrétiens s'en éloignent par froideur, ou s'en approchent souvent avec irrévérence, l'Église, pour faire ressouvenir ses enfants qu'ils doivent être en communion avec JÉSUS-CHRIST, et qu'ils devraient communier au saint et sacré Pain de l'autel, leur donne le pain béni, pour les avertir d'y communier au moins spirituellement, et d'entrer en l'Esprit de JÉSUS-CHRIST Hostie. C'est pourquoi dans l'oraison : *Unde et memores, etc.*, qu'on dit au Canon, après avoir parlé de la Pas-

sion, de la Résurrection et de l'Ascension de JÉSUS-CHRIST, qui sont les Mystères par où il a passé pour être notre Hostie, et pour continuer sous cette qualité de s'offrir pour nous dans le ciel à DIEU son Père : *Ut appareat nunc vultui Dei pro nobis* (Ad Hebr., 9, 24) ; l'Église, qui a une intelligence parfaite du Mystère de ce Sacrifice, ajoute : *Hostiam puram, Hostiam sanctam, Hostiam immaculatam* ; parce que cette Hostie est devenue, en son état extérieur, Hostie pure, Hostie sainte, Hostie immaculée, par la Mort, par la Résurrection et par l'Ascension de JÉSUS-CHRIST ; et immédiatement après on dit : *Panem sanctum vitæ æternæ*, pour montrer que tout cela nous est donné en communion par ce Pain vivant, dont le pain béni est un supplément et une figure, et que nous sommes rendus participants de tous ces Mystères, en recevant le très-saint Sacrement, qui est un mémorial, un

abrégé, un suc et un précis de ces mêmes Mystères.

JÉSUS-CHRIST en ce Sacrement renferme en soi toutes les dispositions intérieures qu'il a eues dans ses autres Mystères, et nous fait communier à la plénitude de son Esprit, pour nous rendre en esprit des hosties vivantes, saintes et agréables à DIEU. Il nous est une nourriture de vie éternelle et divine, et nous rend déjà participants du même Esprit et de la même nourriture dont nous serons repus dans le ciel, et dont les Bienheureux se rassasient avec le Père éternel, qui le premier communique si amoureusement à son Hostie son cher Fils, qui est retourné en lui par son Ascension.

Ces vérités sublimes et divines ont été longtemps figurées avant que d'être accomplies. DIEU le Père a employé quatre mille ans pour préparer les hommes à ces œuvres admirables, avant que son Fils